报获得合理保证。

在审核过程中，我们实施了包括询问、检查、函证、重新计算等我们认为必

要的程序。我们相信，我们获取的证据是充分、适当的，为发表审核意见提供了

合理地基础。

四、审核结论

我们认为，科林环保公司管理层编制的专项说明已按照《企业会计准则第 28

号——会计政策、会计估计变更和差错更正》《企业会计准则第 29 号——资产负

债表日后事项》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报

规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等有关规定的要求编制，公允反

映了科林环保公司 2018 年度会计差错的更正情况。

天健会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师：陈丘刚

中国·杭州 中国注册会计师：王俊垚

二〇二〇年四月二十八日

 第 3 页  共 36 页

科林环保装备股份有限公司关于

2018 年度会计差错更正的专项说明

科林环保装备股份有限公司（以下简称公司）近期发现 2018 年度财务报表存在会计差

错事项，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、《企业会

计准则第 29 号——资产负债表日后事项》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司

信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，公司对会

计差错进行了更正，并对 2018 年财务报表进行了调整。本次更正前 2018 年度财务报表以公

司于 2019 年 4 月 23 日编制并披露的《科林环保装备股份有限公司 2018 年财务报表》为基

准。更正的财务报表格式按《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2018]15 号）及其解读和企业会计准则的要求编制。现将会计差错更正事项说明如

下：

一、会计差错更正的原因

公司 2018 年度工程项目（主要系高邮项目）建设停滞、项目人员离职、与部分供应商

发生诉讼，导致其核算依据不充分或缺乏核算依据，存在成本和往来款核算不准确等情形。

2019 年度公司通过聘请外部中介机构对高邮项目工程进行造价核实，并与供应商核实工程

金额、签订结算或和解协议等措施，据此公司追溯调整了 2018 年度财务报表，主要调增营

业成本 24,432,128.60 元，同时对预付账款、应付票据及应付账款等科目进行了相应调整。

二、会计差错更正事项对公司财务报表项目及财务报表附注的影响

公司按追溯重述法对上述会计差错进行了更正，具体情况如下：

(一) 更正 2018 年财务报表项目及金额（单位：人民币元）

1. 合并资产负债表项目

项目

2018 年 12 月 31 日

 调整前金额   调整金额   调整后金额

应收票据及应收账款 645,389,527.36 372,579.25 645,762,106.61

 第 4 页  共 36 页

预付款项 57,301,630.39 -26,279,739.71 31,021,890.68

其他应收款 152,344,417.69 830,000.00 153,174,417.69

其他流动资产 39,539,635.98 -263,278.46 39,276,357.52

流动资产合计 998,472,530.51 -25,340,438.92 973,132,091.59

资产合计 1,257,571,255.18 -25,340,438.92 1,232,230,816.26

应付票据及应付账款 383,657,022.57 -1,280,889.57 382,376,133.00

其他应付款 116,579,574.84 -36,722.15 116,542,852.69

流动负债合计 711,224,445.64 -1,317,611.72 709,906,833.92

负债合计 1,057,724,552.27 -1,317,611.72 1,056,406,940.55

未分配利润 -364,952,348.36 -24,022,827.20 -388,975,175.56

归属于母公司所有者权益合计 199,912,859.05 -24,022,827.20 175,890,031.85

所有者权益合计 199,846,702.91 -24,022,827.20 175,823,875.71

负债和所有者权益总计 1,257,571,255.18 -25,340,438.92 1,232,230,816.26

2. 合并利润表项目

项目
2018 年度

 调整前金额   调整金额   调整后金额

二、营业总成本 565,468,795.84 24,022,827.20 589,491,623.04

其中：营业成本 142,710,930.07 24,432,128.60 167,143,058.67

财务费用 16,843,839.82 -36,722.15 16,807,117.67

其中：利息费用 36,279,054.88 -36,722.15 36,242,332.73

资产减值损失 348,175,352.61 -372,579.25 347,802,773.36

三、营业利润（亏损以“-”号

填列）
-485,561,263.85 -24,022,827.20 -509,584,091.05

四、利润总额（亏损总额以

“-”号填列）
-532,560,386.44 -24,022,827.20 -556,583,213.64

五、净利润（净亏损以“-”号

填列）
-540,574,702.98 -24,022,827.20 -564,597,530.18

（一）按经营持续性分类： -540,574,702.98 -24,022,827.20 -564,597,530.18

1.持续经营净利润（净亏损以

“-”号填列）
-540,574,702.98 -24,022,827.20 -564,597,530.18

（二）按所有权归属分类： -540,574,702.98 -24,022,827.20 -564,597,530.18

 第 5 页  共 36 页

1.归属于母公司所有者的净利

润（净亏损以“-”号填列）
-538,508,546.84 -24,022,827.20 -562,531,374.04

七、综合收益总额 -540,574,702.98 -24,022,827.20 -564,597,530.18

归属于母公司所有者的综合收

益总额
-538,508,546.84 -24,022,827.20 -562,531,374.04

八、每股收益

（一）基本每股收益（元/股） -2.85  -2.98

（二）稀释每股收益（元/股） -2.85  -2.98

3. 更正后合并资产负债表、合并利润表、合并现金流量表、合并所有者权益变动表、

母公司资产负债表、母公司利润表、母公司现金流量表、母公司所有者权益变动表详见附表。

(二) 更正 2018 年年度报告财务报表附注情况

合并报表注释：

1. 应收票据及应收账款

更正前披露：

(1) 明细情况

项  目 期末数 期初数

应收票据  3,775,447.65

应收账款 645,389,527.36 639,410,120.90

合  计 645,389,527.36 643,185,568.55

(3) 应收账款

1) 明细情况

① 类别明细情况

种  类

期末数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比

例(%)

单项金额重大并单

项计提坏账准备
214,105,230.15 27.28 98,413,704.87 45.97  115,691,525.28

按信用风险特征组

合计提坏账准备
570,655,538.23 72.72 40,957,536.15  7.18  529,698,002.08

单项金额不重大但

单项计提坏账准备

 第 6 页  共 36 页

小  计 784,760,768.38 100.00 139,371,241.02 17.76 645,389,527.36

③ 组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账  龄
期末数

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

0-6 个月（含 6

个月）
165,029,320.69 825,146.60 0.50

6-12 个月  12,433,669.44   248,673.39  2.00

1-2 年  370,191,220.36   37,019,122.03  10.00

2-3 年  14,322,970.63   2,864,594.13  20.00

小  计  561,977,181.12   40,957,536.15  7.29

2) 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备 134,497,975.57 元。

3) 应收账款金额前 5名情况

单位名称 账面余额
占应收账款余额

的比例(%)
坏账准备

第一名 208,819,088.90  26.61  20,652,401.06

第二名 208,722,000.00  26.60  95,412,064.42

第三名 154,036,967.64  19.63  1,609,203.79

第四名 128,306,498.69  16.35  12,461,202.75

第五名 55,044,247.75  7.01  3,671,645.80

小  计 754,928,802.98  96.20  133,806,517.82

更正后披露：

 (1) 明细情况

项  目 期末数 期初数

应收票据  3,775,447.65

应收账款 645,762,106.61 639,410,120.90

合  计 645,762,106.61 643,185,568.55

(3) 应收账款

1) 明细情况

① 类别明细情况

 第 7 页  共 36 页

种  类

期末数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比

例(%)

单项金额重大并单

项计提坏账准备
214,105,230.15 27.28 98,413,704.87 45.97  115,691,525.28

按信用风险特征组

合计提坏账准备
570,655,538.23 72.72 40,584,956.90  7.11  530,070,581.33

单项金额不重大但

单项计提坏账准备

小  计 784,760,768.38 100.00 138,998,661.77 17.71 645,762,106.61

③ 组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账  龄
期末数

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

0-6 个月（含 6个月） 165,029,320.69 825,146.60 0.50

6-12 个月 12,433,669.44 248,673.39 2.00

1-2 年 373,917,012.85 37,391,701.28 10.00

2-3 年 10,597,178.14 2,119,435.63 20.00

小  计  561,977,181.12  40,584,956.90   7.22

2) 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备 134,125,396.32 元。

3) 应收账款金额前 5名情况

单位名称 账面余额
占应收账款余额

的比例(%)
坏账准备

第一名 208,819,088.90  26.61  20,652,401.06

第二名 208,722,000.00  26.60  95,412,064.42

第三名 154,036,967.64  19.63  1,609,203.79

第四名 128,306,498.69  16.35  12,461,202.75

第五名 55,044,247.75  7.01  3,299,066.55

小  计 754,928,802.98  96.20  133,433,938.57

2. 预付款项

更正前披露：

 第 8 页  共 36 页

(1) 账龄分析

1) 明细情况

账  龄
期末数

账面余额 比例(%) 坏账准备 账面价值

1 年以内 92,953,395.45 93.10   42,541,051.72 50,412,343.73

1-2 年 6,889,286.66 6.90  6,889,286.66

合  计 99,842,682.11 100.00 42,541,051.72 57,301,630.39